PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 512/2023

Assunto: Campanhas de conscientização referentes ao fevereiro roxo e laranja.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Saúde, visando à realização

de campanhas de conscientização referentes ao fevereiro roxo e laranja em Jacareí.

As campanhas do fevereiro roxo e laranja visam conscientizar a

população sobre doenças importantes, tais como fibromialgia, lúpus, mal de Alzheimer,

mal de Parkinson, esclerose múltipla e outras doenças raras. É de extrema importância

que a população esteja consciente dos sintomas, tratamentos e formas de prevenção

dessas doenças, a fim de que possam ser identificadas precocemente e tratadas de forma

adequada.

Desta forma, solicitamos que o Executivo do Município de Jacareí realize

campanhas de conscientização referentes ao fevereiro roxo e laranja, com o objetivo de

levar informações sobre essas doenças para a população. As campanhas podem ser

realizadas por meio de palestras, distribuição de material informativo em unidades de

saúde, escolas e outros locais de grande circulação, entre outras formas.

Ressaltamos que a realização de campanhas de conscientização sobre

as doenças abordadas pelo fevereiro roxo e laranja é de extrema importância para a saúde

e bem-estar da população de Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P